
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 46ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 08/07/2024 - 09:43; 
Encerramento: 08/07/2024 - 10:29. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 69; Moção 31 Parecer CCJ 108 
ao PLO 63; Parecer CCJ 109 ao PDL 28; Parecer CCJ 110 ao PDL 29; Parecer CCJ 111 à 
emenda 01 ao PLC 02; Parecer CFO 27 ao PLO 63; Requerimentos nº 265 e 270; 
Indicações da 816 até 841; Balancete financeiro de junho. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; 
Josias do Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; 
Nei Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 4 de 2024, Altera a Lei nº 
5.437 de 9 de março de 2010, que dispõe sobre a instalação de lixeiras seletivas em 
logradouros públicos e nos locais que especifica, e dá outras providências. Autor: Cidão da 
Telepar, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 53 de 2024, Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de 
Cascavel, o "Dia Municipal do(a) Bibliotecário(a)". Autor: Profº Santello, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 63 de 2024, 
Altera as Leis Municipais nº. 7.291 de 29 de setembro de 2021 - Plano Plurianual para o 
período de 2022 a 2025, 7.578 de 17 de novembro de 2023 - Diretrizes Orçamentárias para 
2024 e 7.600 de 20 de dezembro de 2023 - Lei Orçamentária Anual para 2024. Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto 
de Decreto Legislativo nº 22 de 2024, Outorga o Título de Cidadão Honorário de Cascavel 
ao Sr. Genésio Pegoraro. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 5 - Requerimento nº 211 de 2024, Requeiro, nos 
termos que regem o ar 148, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado 
expediente ao Excelentíssimo Aldino Jorge Bueno "Gugu Bueno", Deputado Estadual, na 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Assembleia Legislativa do Paraná, solicitando providências para viabilização de dois kits 
esportivos futebol/futsal e um kit esportivo basquetebol/handebol/voleibol, para o município 
de Cascavel Autor: Cidão da Telepar, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 6 - Requerimento nº 224 de 2024, Requeiro, nos termos que regem 
o art. 148, IV do Regimento Interno, após deliberação legislativa, seja encaminhado 
expediente ao Excelentíssimo Senhor Carlos Roberto Massa Júnior - (Ratinho), Governador 
do Estado do Paraná, que envide esforços para manutenção das atividades da Unidade 
Regional do. Instituto de Pesos e Medidas do Paraná - IPEM PR, localizada no município de 
Cascavel. Autor: Cidão da Telepar, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Contador Mazutti. 
 
  
 
 
 
 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 


